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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время одним из перспективных направлений исследований в

области прикладной биотехнологии является ферментативный катализ, обладающий

по сравнению с химическими методами более высокой специфичностью. К тому же

биокатализ обычно проводится в достаточно мягких условиях, что позволяет избежать

побочных процессов и сохранить субстрат и продукты его деструкции в желаемой

форме.

Биокатализаторы находят свое применение в различных областях, включая

фармацевтическую и пищевую промышленность. В частности, ведутся работы по

получению минорного сахара фукозы и фукоолигосахаридов, играющих важную

биологическую роль в метаболизме живых организмов. Одним из способов их

получения является биодеструкция природных полимеров под действием ферментов.

Так, фукоиданы, доля которых значительна в составе такого доступного и дешевого

сырья как бурые водоросли, представляют собой полисахариды с мономерным звеном

в виде фукозы и некоторых других сахаров и могут быть подвергнуты биоразложению

под действием фермента фукозидазы. Производство в промышленных масштабах

данных сахаров не развито. Таким образом, разработка и изучение биореакторов на

основе иммобилизованных фукозидаз является крайне актуальной задачей.

Разработки в данной области находятся на начальных этапах и требуют проведения

исследований активности и оптимизации условий, как применения, так и получения

биореакторов. Кроме того, необходимо проведение мониторинга протекающих

процессов биодеструкции, а также разделения субстрата и продуктов. Часто и успешно

применяемым для решения подобных задач методом является высокоэффективная

жидкостная хроматография, позволяющая идентифицировать вещества с их

одновременным разделением на фракции.

Однако использование ферментов напрямую, то есть путем добавления в

реакционную смесь, сопряжено с рядом проблем. Среди них необходимость тщательно

следить за оптимальностью условий проведения реакции ввиду чувствительности к

ним фермента – белковая молекула должна сохранять в них свою структуру, не

подвергаться денатурации. Помимо этого, возникают дополнительные стадии очисти

продуктов от фермента, что усложняет процесс с технологической точки зрения.
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Решением возникших проблем стала иммобилизация – связывание фермента за

счет ковалентных связей или нековалентных взаимодействий с носителями, чаще всего

твердофазными, что позволило значительно повысить стабильность белковой

молекулы и расширить границы условий ее применения для катализа. Физические

методы иммобилизация (например, адсорбция) просты в исполнении, дают хорошие

результаты, хотя не исключают вымывание фермента с поверхности в ходе

эксплуатации. Формирование ковалентных связей между ферментом и матрицей

позволяет получить более надежные биокатализаторы, дольше сохраняющие свою

активность на первоначальном уровне. Кроме того, иммобилизацию можно проводить

не напрямую, а через так называемый спейсер – промежуточной соединение,

позволяющее отдалить фермент от поверхности. Последний подход сложнее, но

позволяет имитировать для фермента состояние близкое к таковому в растворе, сделать

активный центр более доступным для субстрата и исключить нековалентные

взаимодействия с носителем.

Кроме повышения стабильности, преимуществом иммобилизации является

простота отделения биокатализатора от реакционной смеси. Особенно удобны в этом

плане биокатилитические системы в виде проточных реакторов, например,

хроматографические колонки и диски, заполненные твердой фазой. В первоначальных

вариантах носитель чаще всего был представлен в виде гранул – пористых или

непористых частиц. В 90-х годах прошлого века был разработан принципиально новый

класс твёрдых носителей, а именно макропористые монолитные материалы,

представляющие собой единый полимерный блок, пронизанный системой

взаимосвязанных капилляров – макропор.

Для заполненных колонок значительную роль играл диффузионный перенос

вещества к поверхности носителя и в его поры, что не позволяло использовать высокие

скорости потока раствора субстрата через стационарную фазу. В отличие от

предшественников, для монолитных материалов преобладает конвективный

массоперенос, способствующий снижению сопротивления потоку подвижной фазы и

повышению эффективности межфазовых процессов в системе. В связи с этим,

разработка методов синтеза макропористых материалов монолитного типа с

прогнозируемой поровой структурой и функциональностью представляет собой одно

из перспективных направлений в области создания стационарных фаз для реализации
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гетерогенного биокатализа. Для создания матриц с желаемыми характеристиками,

включая размер пор, гидрофильно-гидрофобные свойства поверхности и требуемую

функциональность хорошо себя зарекомендовали полиметакрилатные носители.

Исходя из вышеизложенного, целью данной работы являлось получение

гетерогенных биокатализаторов на основе макропористых монолитных материалов с

иммобилизованной на их поверхности фукозидазой, а также изучение свойств

полученных систем

Для достижения данной цели были поставлены следующие задач:

– синтез макропористых полиметакрилатных материалов монолитного типа в

форме хроматографических колонок с желаемыми поровыми характеристиками;

– проведение иммобилизации фукозидазы на поверхности макропористых

материалов монолитного типа двумя способами: прямым методом и через спейсер;

– исследование каталитической активности иммобилизованных ферментов;

– оптимизация условий разделения субстрата, фукоидана, и продукта его

гидролиза, фукозы, методом ВЭЖХ для последующего мониторинга

биокаталитического процесса.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Фукозидазы

1.1.1 Субстратная специфичность и свойства

Все ферменты принято подразделять на шесть классов, одним из них являются

гидролазы, среди которых выделяют группы в зависимости от того, на какую связь в

молекуле воздействует фермент. Объектом исследования в данной работе является

фукозидаза – фермент, относящийся к O-гликозидгидролазам (гликозидазам),

способным расщеплять O-гликозидные связи в углеводах.

Фукозидазы широко распространены в природе, встречаются, например, в

бактериальных клетках и в клетках эукариотов. Они играют важную роль в

метаболизме, защите растений, процессах воспаления, и, например, в комплексе с

другими ферментами в усвоении грудного молока младенцами. Кроме того, известно

заболевание фукозидоз – лизосомная болезнь накопления, связанная с

недостаточностью альфа-L-фукозидазы, последствием которой для человека может

являться отстающее психологическое развитие [1].

Действие данного фермента основано на участии в реакции гидролиза

углеводной цепи, в ходе которого отщепляется L-фукоза или концевые фукозильные

остатки. К особенностям процесса относится то, что он может протекать избирательно

и без нарушения общей структуры фукоолигосахарида или полисахарида, отщепление

проходит по различным положениям – α(1→2), α(1→3), α(1→4) и α(1→6) от

невосстанавливающего конца, причем встречаются группы фукозидаз как с широкой,

так и с узкой (гидролиз по конкретному положению) специфичностью [2].

Оптимальные условия для проявления активности фукозидаз также вариативны

и зависят от природы источника, из которого они были получены. В большинстве

случаев для эффективной работы предпочтительна слабокислая или близкая к

нейтральной среда, но диапазон значений для конкретных ферментов различен. В

диссертационной работе С.В. Швецовой [2] приведен ряд примеров, касающихся

оптимального pH: для фукозидаз бактериального происхождения он часто составляет

от 5.5 до 6.5, для мицелиальных грибов характерен интервал 4.5 – 6.0, в то время как

для фукозидаз человека и некоторых млекопитающих он еще более широк – от 4.0 до

7.0. В работе [3] исследовали альфа-L-фукозидазу бактерии Bacillus cereus, который
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был стабилен при pH 5.0 – 9.0, с оптимумом при pH 7.0. Аналогичная ситуация

наблюдается при рассмотрении термостабильности: в общем случае активность

сохраняется до 50°С и за рабочую температуру принимают 37°С, но в частности для

некоторых морских организмов оптимум приходится на более высокие значения – 60–

70°С.

На работу фермента влияет ионная сила раствора, которая способствует

активации некоторых из них, и ингибирующие вещества. Так, например,

непосредственное влияние оказывает продукт гидролиза L-фукоза. В работе [2]

приведены данные об ингибировании фермента при концентрациях от 0.15 мМ.

Данный результат подтверждается и в других работах. Например, в работе [4] при

концентрации 50 мМ активность составляла 15%, а при – 10 мМ до 8.8% в [3]. Из ионов

металлов Hg2+ полностью подавляет активность при концентрациях 0.1 мМ по

сравнению с раствором фермента без добавок. Элемент халькофильный и, вероятно,

может связывать серу в сульфгидрильных мостиках, расположенных в активном

центре фермента. Но SH-ингибирующие реагенты N-этилмалеимид, йодацетат и SH-

защитные реагенты 2-меркаптоэтанол не влияют на активность фермента [3, 4]. Кроме

того, ингибирующим действием обладают цитратные буферы и буферы на основе

Триса [2].

Несмотря на распространенность и известность фукозидаз, большинство из них

на данный момент не исследованы, что можно отследить, обратившись к базе данных

CASy [5], согласно которой в семействе GH29 (всего 4895 представителей)

охарактеризовано только 34 фермента, в семействе GH95 (всего 2490) – 10, в GH151

(100 представителей) – 3 фермента. Перспективность изучения фукозидаз обусловлена,

как уже упоминалось выше, их биологической ролью, а также необходимостью

получения из олигомерных и полимерных сахаров такого биологически активного

вещества, как фукоза. В связи с этим, работы по получению фукозидаз, в том числе

рекомбинантным способом [6], выделению и изучению их свойств, являются крайне

перспективными и востребованными на сегодняшний день.

1.1.2 Использование фукозидаз для гидролиза фукоидана.

Фукоидан – это сложные сульфатированные гетерополисахариды с

молекулярной массой от 10 до 1000 кДа. Мономерным звеном данного вещества
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является α-L-фукоза, кроме нее, в состав могут входить галактоза, манноза, ксилоза, и

др. [7, 8]. Общее строение фукоидана представлено на рис. 1 [9]. На данный момент

среди известных фукоиданов выделяют несколько групп в зависимости от структуры:

– сульфатированные альфа-фуканы с гликозидной связью (1→3) между остатками

фукозы; – фукоиданы со связью через положения (1→3) и (1→4); - сульфатированные

галактофуканы, состояшие из α-L-фукозы и β-D-галактозы; – фукоиданы сложного

состава, в которых значительно содержание моносахаридов помимо L-фукозы. Для

определения структуры используют физико-химические методы и методы углеводной

химии, инфракрасная (ИК) спектроскопия и спектроскопия ядерного магнитного

резонанса (ЯМР), моносахаридный состав анализируют с помощью газо-жидкостной

хроматографии (ГЖХ) и высоко эффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ)

после кислотного гидролиза [7].

Рисунок. 1 Строение фукоидана.

Возрастающий интерес к фукоиданам связан с многочисленными важными

свойствами [8] данного полисахарида такими, как противовоспалительные,

иммуномодулирующие и противовирусные свойства. Кроме того, активно ведутся

исследования, связанные с изучением его противоопухолевой активности [10],
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антикоагулянтного действия. Таким образом, данный класс полисахаридов крайне

перспективен для применения в фармацевтической и пищевой промышленности.

Содержание фукоиданов в водорослях может доходить до 20% на сухой остаток,

в среднем диапазон лежит от 0.6 до 7.9%. Наиболее богатыми фукоиданом являются

водоросли вида Fucus и Laminaria [11, 12]. Учитывая распространенность бурых

водорослей, которые являются в некоторых регионах загрязнителями побережья и

соответственно дешевым, экономически выгодным сырьем, а также то, что

производство фукозы и фукоолигосахаридов не развито, поиск способов переработки

растительного сырья, выделение и изучение фукоиданов, а также разработка методов

по их расщеплению являются востребованными как с точки зрения экономики и

промышленности, так и науки.

Одно из перспективных направлений развития – это биодеградация фукоиданов

для получения фукозы и фукоолигосахаридов под действием фукозидаз. Фукоза или 6-

дезоксигалактоза входит в состав иммуноглобулинов, гормонов млекопитающих,

участвует в онтогенезе, способствует формированию иммунитета, а олигосахариды на

ее основе проявляют антиоксидантную активность. Но сама по себе фукоза относится

к «минорным», редко встречающимся, сахарам и в чистом виде в природе практически

отсутствует. [11]

Заметим, что для получение фукозы необязательно использовать ферменты,

деструкцию гликозидных связей можно проводить, например, с помощью кислотного

гидролиза. Однако данный метод гораздо менее cелективен по сравнению с

биокатализом. При кислотном гидролизе может быть затронута не только гликозидная

связь, в некоторых случаях происходит разрушение даже моносахаридов, особенно,

когда для протекания реакции требуются жесткие условия (нагревание, высокая

концентрация кислоты). Более того возможны побочные процессы, например,

окислительно-восстановительного характера.

Фермент же действует избирательно, позволяет изучать тонкую структуру

полисахаридов. Ряд ферментов способен к последовательному отщеплению молекул,

благодаря чему при мониторинге процесса можно определять порядок звеньев или

участков цепи в полисахариде. Другие позволяют определять аномерную

конфигурацию атомов. Также биокатализ протекает в более мягких условиях и не
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приводит к побочным процессам. Именно поэтому ферментативный гидролиз является

одним из наиболее важных методов расщепления.

К настоящему времени опубликовано несколько работ, в которых исследовалась

возможность применения данных ферментов. Например, в работе [8] изучали действие

α-L-фукозидазы E. coli top 10, модифицированной рекомбинантным способом, в

подобранных в этой же работе оптимальных условиях (pH 7.0, температура 35°С), а

также дозировку (количество фермента в единицах на грамм субстрата) и

продолжительность процесса гидролиза, необходимые для более эффективного

катализа. Для эксперимента брали 10% раствор фукоидана, а о степени протекания

гидролиза судили по количеству фукозы, определяемой по методу Дише. Согласно

представленным результатам, наиболее эффективным оказалось внесение фермента в

концентрации 6 ед/г субстрата, при которой гидролиз протекал на 89% (максимальная

степень деструкции) за 5 часов. В работах [12, 13] проводили аналогичный

эксперимент, в котором α-L-фукозидаза Aspergillus awamori была иммобилизована

адсорбционным способом на хитозан, затем были определены оптимальные условия

для проявления активности ферментом и проведена биодеструкция фукоидана из

водоросли Fucus vesiculosis. Результаты были следующие: при оптимальных условиях

– pH 7.0 и температура 50°С – за 5 ч и при дозировке 6 ед/г гидролиз проходил на 83-

85%. Оба исследования являются хорошей иллюстрацией того, что фукозидазы могут

успешно применяться для деструкции фукоидана. Однако в работе [2] упоминается,

что некоторые из представителей фукозидаз неактивны в индивидуальном виде по

отношению к фукоиданам. Несмотря на высокую субстратную специфичность и

проявление активности при деструкции других фукозилированных молекул, в таких

случаях необходимо использовать комплекс ферментов, включающий данную

фукозидазу.

1.2 Сравнение гомогенного и гетерогенного биокатализа

Достаточно давно ведутся работы по прикладному применению

ферментативного катализа в различных областях промышленности. Но использование

ферментов напрямую, то есть добавление в раствор к субстрату, так называемый

гомогенный способ катализа, сопряжено с рядом трудностей. Как известно, фермент

представляет из себя белковую молекулу, которая чувствительна к внешним факторам
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таким, как температура, кислотность и состав среды, давление и так далее, и малейшие

отклонения могут приводить к нарушениям в его работе, конформационным

изменениям, денатурации, следствием чего может являться инактивация [14].

Становится актуальной задача повышения стабильности ферментов, которая

подразделяется на операционную (способность сохранять активность в широком

диапазоне рабочих значений), функциональную (проявление активности при

денатурации белка) и стабильность при хранении.

В работе [15] названо несколько путей повышения стабильности. Первый из них

– за счет возможностей генной инженерии замена аминокислотных остатков,

изменение первичной структуры и упрочение белковой молекулы, но данный метод

достаточно сложен для выполнения на практике и требует точных знаний о структуре

модифицируемого фермента. Второй путь заключается в подборе оптимальной среды,

что осуществляется за счет внесения добавок в виде солей, растворимых веществ,

органических растворителей и т.д. По сравнению с предыдущим способом

преимущество очевидно: второй подход гораздо проще и более универсален, но в

литературе имеются разногласия об его эффективности. Третий же подход, которому

отдано предпочтение в данной работе, основан на проведении иммобилизации

фермента на поверхности твердофазного носителя (гетерогенный биокатализ), что

позволяет стабилизировать третичную структуру белка, уменьшить вероятность

инактивации из-за колебаний внешних условий.

Данный подход освещен во многих научных трудах, его эффективность

доказана, в плане технического исполнения он немногим сложнее второго метода и

проще первого, подробные (вплоть до последовательности аминокислот в первичной

структуре) знания о строении фермента не требуются. Далее сравним между собой

гомогенный и гетерогенный катализ.

Ряд литературных данных показывает, что при иммобилизации фермента на

твердофазный носитель его активность понижается, в среднем на 30% по сравнению

со свободным биокатализатором. В работе [13] опыт показал уменьшение активности

α-L-фукозидазы, иммобилизованной на хитозан, на 20% и β-фруктофуранозидазы на

ионообменнике ФИБАН А-6 на 30%; в [2] активность α-фукозидазы из F. Proliferatum,

сшитая с помощью глутарового альдегида с желатином, составила 67.5% от

первоначальной; в труде [16] проводятся исследования активности ферментного
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комплекса Trichoderma viride на различных носителях. Для наиболее стабильной

системы снижение активности составило 29%. Подобная тенденция, вероятно,

обусловлена затрудненным доступом субстрата к активному центру фермента, а

именно, необходимостью диффузии расщепляемой молекулы через раствор к

поверхности носителя или его пор и к активному центру фермента, который ограничен

в подвижности. К тому же существует вероятность изменения конформации молекулы

при иммобилизации, но в [14] были сделаны выводы о том, что пространственная

структура фермента изменяется незначительно, либо сохраняется. В случаях же, когда

изменения наблюдаются, причиной является задействование важных функциональных

групп белка или неспецифические взаимодействия с носителем молекулы фермента,

что приводит к его денатурации. Данная проблема может быть решена с помощью

подбора более инертного носителя.

Однако снижение активности компенсируется тем, что фермент за счет

связывания с носителем легко отделяется от продуктов реакции и может быть

использован повторно, а при замыкании системы в цикл и пропускании одной и той же

порции субстрата через носитель с ферментов можно добиться наиболее полного

протекании реакции биокатализа, причем эффективность процесса во время первых

циклов снижается незначительно. Так, например, в работе [13] значительное падение

эффективности происходило только к 5-ому циклу (рис. 2). В [2] представлены данные

о том, что альфа-фукозидаза проявляла активность, равную 96.4% от изначальной,

после десяти циклов гидролиза. Также иммобилизованные ферменты стабильны в

течение длительных периодов времени, то есть при хранении. В [13] исследования

проводились в течении 6 месяцев (хранили биокатализатор в холодильной камере), по

прошествии которых активность сохранилась на 70%. Аналогичные данные

представлены в [2], иммобилизованный фермент проявлял 85% активности от

исходной после хранения в течение 2 месяцев при 4ºC в соответствующем буферном

растворе.
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Рисунок 2. Кратность использования иммобилизованной β-

фруктофуранозидазы (1) и α-L-фукозидазы (2) в реакции гидролиза

сахарозы и фукоидана соответственно: А – активность

иммобилизованного фермента (% от максимальной); n – количество

реакционных циклов [13].

В работе [15] рассматривался период в 24 месяца при комнатной температуре и

ряд ферментов на целлюлозных носителях с различными добавками (хитозаном,

альгинатом и другими). Так, например, высокая стабильность была установлена для

амилазы, иммобилизованной на хитозан-содержащей целлюлозе – 52% исходной

активности, протеолитический комплекс и трипсин – 15% и 28% соответственно.

Помимо многократного использования и возможности хранения

биокатализатора, повышается операционная стабильность, то есть иммобилизация

позволяет работать в средах, в которых нативный фермент подвергается денатурации.

Обратившись к данным приведенных выше работ, можно отметить, что оптимальное

значение кислотности среды обычно остается неизменным, либо отклонения

незначительны (в [13] наблюдалось изменение оптимума pH на 0.1), но диапазон

значений pH, в котором стабилен фермент расширяется. Иммобилизованная α-L-

фукозидаза из F.proliferatum [2] с оптимальным pH равным 5.0 проявляла выше 70%

активности в интервале от 3.0 до 7.5 pH при выдерживании в термостате при

температуре 37ºC в течение 16 часов. Свободный же фермент терял активность уже при


[…]


состоит из стадий образования комплекса «фермент (E) – субстрат (S)» (ES), который

может распадаться на исходные компоненты или распадаться с превращением
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субстрата в продукт (P) и высвобождением фермента в исходном виде с

соответствующими константами скорости для каждой:

𝐸 + 𝑆
𝑘1

↔
𝑘2

𝐸𝑆
𝑘3

→ 𝐸 + 𝑃

Состояние равновесия описывают уравнением

𝑘1[𝐸][𝑆] = (𝑘2 + 𝑘3)[𝐸𝑆], (11)

которое преобразуют для дальнейших расчетов к виду:

[𝐸][𝑆] = [𝐸𝑆]/𝐾𝑀 , (12)

обозначив соотношение скоростей всех стадий KM (константа Михаэлиса). KM

зависит от условий проведения реакции (pH, T) и природы субстрата. Скорость

биокатализа характеризуется третьей стадий, на которой происходит

непосредственное образование продукта, и может быть выражена уравнением:

𝑉 = 𝑘3[𝐸𝑆] (13)

Максимального значения она достигает при наступлении насыщения субстратом

фермента:

𝑉𝑚𝑎𝑥 = 𝑘3[𝐸]𝑡 = 𝑘3([Е] + [Е𝑆]) (14)

где [E]t – общая концентрация фермента в реакционной смеси, который присутствует

либо в свободном виде, либо в виде комплексов с субстратом. После преобразования

трех последних уравнений в общее получают уравнение Михаэлиса-Ментен:

𝑉 = 𝑉𝑚𝑎𝑥[𝑆]/(𝐾𝑀 + [𝑆]) (15)

Из уравнения видно, что при низких содержаниях субстрата скорость растет с

увеличением его концентрации, при высоких содержаниях (насыщение) скорость

становится величиной 𝑉𝑚𝑎𝑥 – постоянной и максимально возможной. Константа

Михаэлиса, в свою очередь, является показателем сродства фермента к разлагаемому

им субстрату, зависимость при этом обратная: чем выше 𝐾𝑀 , тем ниже сродство и

наоборот.

В представленном виде уравнение Михаэлиса-Ментен обычно не используют, а

преобразуют в более удобный вид. В данной работе расчеты параметров проводились

по двум методам: Лайнуивера-Берка и Хейнса. Согласно первому из них уравнение

представляют в следующем виде:

1

𝑉
=

1

𝑉𝑚𝑎𝑥
+

𝐾𝑀

𝑉𝑚𝑎𝑥[𝑆]
, (16)
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зависимость строят в обратных координатах 1/V от 1/[S], из отрезка, отсекаемого

прямой на оси ординат, находя 𝑉𝑚𝑎𝑥 , из тангенса угла наклона или отрезка по оси

абсцисс – 𝐾𝑀 . Метод наиболее зависим от точек, соответствующим низким

концентрациям, а потому менее точен. Согласно второму методу уравнение

записывают в форме:

[𝑆]

𝑉
=

𝐾𝑀

𝑉𝑚𝑎𝑥

+
[𝑆]

𝑉𝑚𝑎𝑥

(17)

и график строят в координатах [S]/V от [S], из тангенса угла наклона рассчитывая 𝑉𝑚𝑎𝑥 ,

из отрезков на осях координат – 𝐾𝑀.

Использование данных уравнений позволило рассчитать для изучаемых

биокатализаторов ряд параметров: 𝑉𝑚𝑎𝑥 , имея размерность скорости, характеризует

удельную активность биокатализатора (количество субстрата в мкмоль, которое

преобразует 1 мг фермента за 1 минуту); 𝐾𝑀 , определяющую сродство субстрата к

ферменту; k3 или kcat, отражающую число прореагировавших молекул субстрата на

одну молекулу фермента за единицу времени, 1/с; отношение kcat/KM, отражающее

эффективность биокатализа в целом.

Определение активности на практике проводилось в режиме рециркуляции, при

котором одна и та же порция субстрата известного объема в подходящем буферном

растворе многократно пропускалась через макропористую стационарную фазу,

содержащую иммобилизованный фермент. Для осуществления такого процесса

использовали перистальтический насос, капиллярами соединенный с исследуемым

биореактором и флаконом с раствором субстрата (рис. 15).

В качестве субстрата использовали пропилфукозид (FucOPr), содержание

которого составляло от 0.02 мг/мл до 0.4 мг/мл. Реакцию проводили в условиях

термостатирования в связи с тем, что активность фермента зависит от температуры и

может изменяться при ее колебаниях, что не позволило бы получить корректные

результаты. Оптимальная температура для α-L-фукозидазы составляет 37ºC.

Оптимальное значение кислотности среды равно 5.5, поэтому реакцию проводили в

натрий-ацетатном буфере с соответствующим pH. Процесс биодеградации в данных

условиях проводили в течение 40 минут при скорости циркуляции 1 мл/мин. Схема

реакции представлена на рис. 16.
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Рисунок 15. Схема процесса рециркуляции

Рисунок 16. Ферментативный гидролиз пропилфукозида α-L-фукозидазой

Скорость каталитической реакции определяли по количеству продукта,

образовавшегося в единицу времени. Поскольку ни продукты биодеструкции, ни

субстрат не содержат хромофорных групп, то спектрофотометрические измерения

проводили после предварительного окисления свободной L-фукозы под действием α-

L-фукоздегидрогеназы (ФДГ) в присутствии окисленной формы

никотинамидадениндинуклеотида (НАД+) по методике [39]. Фукоза окисляется ФДГ

до L-фуконата в присутствии НАД+, в то время как последний переходит в

восстановленную форму НАДН (рис. 17), которая поглощает излучение при длине

волны 340 нм.

Предварительно для расчётов была построена калибровочная зависимость ФДГ

по свободной фукозе в пределах 0.013 до 0.065 ммоль/л (рис. 18).
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Рисунок 17. Окисление фукозы ФДГ в присутствии НАД+.

Рисунок 18. Калибровочная зависимость, отражающая окисление фукозы ФДГ в

зависимости от изменения концентрации субстрата.

На данный момент определена активность биокатализатора на основе

монолитного диска с иммобилизованного фукозидазой. Для осуществления метода

рециркуляции диск помещали в специальный картридж-держатель и предварительно

уравновешивали натрий-ацетатным буфером в течение 15 минут при скорости потока

1 мл/мин. Полученные результаты сравнивали со значениями активности свободной

(нативной) фукозидазы, которую определяли путем внесения в растворы FucOPr с

содержанием от 0.01 до 0.2 мг/мл и объемом 1.5 мл одинаковые аликвоты фермента и

проводили реакцию в тех же условиях (37 ºC, pH 5.5) с последующим

спектрофотометрическим определением L-фукозы с НАД+ – зависимой ФДГ. Как для

нативной фукозидазы, так и для иммобилизованной расчеты проводились по методу

Лайнуивера-Берка (Л.-Б.) и методу Хейнса (Х.). В качестве иллюстрации вид

графических зависимостей для биокатализа, проведенного в растворе, представлен на

рис. 19.
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(а)

(б)

Рисунок 19. Зависимость скорости реакции V от концентрации FucOPr в растворе (а)

и ее линеаризованная форма (метод Лайнуивера-Берка) (б).

Результаты определения параметров биокаталитической реакции гидролиза

пропилфукозида под действием растворенной и иммобилизованной α-L-фукозидазы

представлены в табл. 4. Из расчетных данных видно, что удельная активность (Aуд)

иммобилизованной фукозидазы практически равна активности нативного фермента.

Эффективность биодеструкции в целом снижается, что видно по отношению kcat/Kм и

является ожидаемым в связи с тем, что при иммобилизации подвижность фермента

ограничивается. Этим же, вероятно, объясняется повышение Kм. Однако значения

эффективности остаются на достаточно высоком уровне, в среднем составляя около

60% от исходных (58% по методу Л.-Б., 63% по методу Х.), что говорит о достаточно

высокой каталитической активности биокатализатора. Кроме того, для

иммобилизованной фукозидазы оба метода расчета дают сопоставимые результаты,

что свидетельствует о более точном определении характеристик гетерогенного

биокатализатора, как в случае более низких концентраций субстрата, так и при более

высоких.
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Таблица 4. Кинетические параметры реакции гидролиза ферментом α-L-фукозидаза

субстрата пропилфукозида.

Биокатализатор
Метод

расчета

kcat,

с-1

KM,

мМ

kcat/KM,

(мМ∙с)-1

Aуд,

мкмоль∙(мин∙мг)-1

В растворе
Л.-Б.

0.42 1.05 0.40 0.37

Диск 0.54 2.31 0.23 0.48

В растворе
Х.

0.51 1.45 0.35 0.45

Диск 0.53 2.42 0.22 0.47

3.4 ВЭЖХ анализ фукозы и фукоидана

Получение из фукоидана олигосахаридов и моносахаридов, включая фукозу,

является востребованным в промышленности процессом. Для достижения

поставленной задачи, как уже неоднократно подчеркивалось в Литературном обзоре,

высоко эффективным является использование ферментов, в данном случае –

фукозидаз, иммобилизованных на поверхности макропористых носителей

монолитного типа. Особенно удобны в применении проточные биореакторы такие как

колонки или диски, помещенные в специальные картриджи-держатели.

Однако прежде чем переходить к практическому применению, необходимо

подобрать оптимальные условия проведения биокатализа: температуру, pH, скорость

циркуляции субстрата через реактор, время реакции и т.д. А для этого, в свою очередь,

необходимо проводить мониторинг протекающих процессов биодеструкции,

например, анализируя состав реакционной смеси в различные моменты времени. В

случае высокомолекулярных субстратов деструкция может протекать с образованием

набора продуктов различной молекулярной массы. Разделить и идентифицировать их

возможно, например, с помощью хроматографии.

В данной работе фукозу и фукоидан анализировали методом анионообменной

(АО) ВЭЖХ с УФ-детектированием на длине волны 220 нм. В качестве стационарной

фазы использовали коммерческие диски CIM QA с диаметром 12 мм, толщиной 3 мм,

в качестве подвижной – буферные растворы, природа и состав которых позволяют

влиять на прочность удержания и, соответственно, время анализа. Рабочий буферный

раствор был представлен 0.02 М водным натрий-ацетатным буфером с pH 5.0 (раствор

А). Элюент был выбран в связи с тем, что аналогичный буферный раствор применяется

непосредственно для каталитической реакции деструкции фукоидана с участием
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иммобилизованной фукозидазы. При элюировании раствором А происходит

удержание компонентов смеси на поверхности стационарной фазы и их начальное

разделение. Для их полной десорбции необходимо использование буфера,

обладающего высокой ионной силой, достигаемой за счет добавки растворимой соли.

В данной работе десорбирующий элюент представлял собой раствор 2М NaCl в

элюенте А (элюент Б). Применение растворов промежуточного состава способствует

лучшему разделению и элюированию веществ. По этой причине анализ проводили в

условиях линейного градиентного элюирования от 0 до 100% Б за 15 минут при

скорости потока 1 мл/мин.

На первом этапе необходимо было убедиться, что фукоза и фукоидан

удерживаются стационарной фазой и далее десорбируются. Из теоретических

представлений фукоидан как соединение с большим количеством ионогенных групп и

большей молекулярной массой должен элюироваться позже фукозы, а олигомерные

продукты в промежуточный период времени. Для анализа в колонку вводили растворы

данных веществ с концентрацией 0.1 мг/мл в буфере А и получали соответствующие

хроматограммы, по которым определяли время удерживания каждого из них. На рис.

20 представлена хроматограмма, иллюстрирующая разделение смеси фукозы и

фукоидана. Как видно, пики хорошо разделяются до базовой линии и времена

удерживания достаточно удалены друг от друга. Таким образом, можно заключить, что

выбранная методика применима для мониторинга продуктов биодеструкции

фукоидана, пики которых, наиболее вероятно, будут находится между пиками,

соответствующими фукозе (tR = 3.4 мин) и фукоидану (tR = 12.8 мин).

Рисунок 20. Хроматограмма, иллюстрирующая разделение смеси фукозы и

фукоидана.
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ВЫВОДЫ

1. Исследована возможность управления поровой структурой монолитного

материала на основе сополимера ГМА-ГЭМА-ЭДМА за счет изменения состава

полимеризационной смеси и условий проведения синтеза. Установлено, что

оптимальная температура полимеризации составляет 65 ºC, время полимеризации – 6

часов, а содержание инициатора – 0.7–1.0 масс%. Продемонстрировано влияние

природы и соотношения порогенов в реакционной смеси на поровую структуру

материала. Получен ряд макропористых монолитных материалов в форме стержней с

требуемым размером пор, составляющим примерно 1100 нм.

2. Проведена иммобилизация фукозидазы на поверхности макропористых

монолитных материалов двумя способами: прямой иммобилизацией и через

высокомолекулярный спейсер. Для прямого метода иммобилизации на поверхности

материалов различного дизайна (диски и стержни) получены приемлемые результаты,

в то время как методика иммобилизации фукозидазы через спейсер требует

дальнейшей оптимизации.

3. Исследована каталитическая активность нативной и иммобилизованной -

фукозидазы и показано, что при иммобилизации фермент частично теряет свою

активность, что согласуется с теоретическими представлениями. Тем не менее, после

иммобилизации активность фермента составляла около 60% от исходного уровня, что,

учитывая возможность многократного использования гетерогенного биокатализатора,

является достаточным для практического применения.

4. Положено начало работе по исследованию возможности мониторинга

ферментативного гидролиза фукоидана методом анионообменной ВЭЖХ в условиях

градиентного элюирования. Проведено разделение смеси фукозы (продукт полной

деструкции фукоидана) и фукоидана (субстрат), представляющих собой два крайних

по свойствам компонента анализируемой смеси.
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