ОТЗЫВ

научного руководителя
на работу студента 4 курса бакалавриата по направлению «химия»
Института химии СПбГУ
Дворецкой Анны Валерьевны

Дворецкая Анна Валерьевна пришла в Межкафедральную лабораторию биомедицинской химии (МЛБХ) весной 2019 года, где ей была предложена экспериментальная работа в области получения макропористых материалов монолитного типа для создания гетерогенных биокатализаторов. Совокупность положительных свойств макропористых материалов, таких как возможность направленного формирования требуемой поровой структуры, механическая и химическая устойчивость, отсутствие диффузионных ограничений процессу массопереноса вещества, а также наличие собственных функциональных групп, вводимых на стадии полимеризации, делает данные материалы крайне перспективными для создания проточных систем молекулярного распознавания. К числу таких систем, имеющих прикладное значение, относятся проточные биореакторы, получаемые за счет иммобилизации ферментов на поверхности различных стационарных фаз. К одному из перспективных направлений применения таких гетерогенных биокатализаторов можно отнести деструкцию природных полисахаридов для получения ценных биологически активных олигосахаридов и редких низкомолекулярных сахаров.

Выпускная квалификационная работа (ВКР) А.В. Дворецкой на тему *«Макропористые проточные биореакторы для деструкции фукоидана»* посвящена созданию гетерогенных биокатализаторов на основе макропористых монолитных материалов, несущих иммобилизованную фукозидазу, и предназначенных деструкции фукоидана, основного компонента бурых водорослей. ВКР содержит все необходимые разделы: введение, литературный обзор, экспериментальную часть и обсуждение результатов, а также список использованной литературы. Объем работы и оформление соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров. В процессе подготовки выпускной квалификационной работы Анна

Валерьевна продемонстрировала навыки самостоятельной работы с современными литературными источниками.

В ходе выполнения экспериментальной части ВКР А.В. Дворецкая научилась синтезировать макропористые монолитные материалы методом свободно-радикальной полимеризации в блоке, определять средний размер пор и пористость данных материалов по данным гидродинамической проницаемости, проводить ковалентную модификацию поверхности полученных материалов ферментами с использованием одно- и многостадийного подходов, определять активность свободного и иммобилизованного ферментов, а также использовать метод высокоэффективной жидкостной хроматографии для анализа низко- и высокомолекулярных сахаров.

Результаты работы были представлены на конференции молодых ученых, а именно 15th International Saint-Petersburg Conference of Young Scientists "Modern Problems of Polymer Science", в виде стендового доклада.

На протяжении всего периода работы в МЛБХ Анна Валерьевна проявила себя самостоятельным, ответственным и аккуратным исследователем. Результаты, полученные в работе, сомнения не вызывают. Считаю целесообразным поступление в магистратуру Института химии СПбГУ.

Уровень квалификации А.В. Дворецкой может быть оценен как высокий, а выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично».

Старший научный сотрудник
Межкафедральной лаборатории
биомедицинской химии
Института химии СПбГУ,
кандидат химических наук, доцент

Е.Г. Коржикова-Влах